

平成 16年 3月期 第 1 四半期業績の概況 (個別)

平成 15年 7月 31日

上場会社名 アマノ株式会社

(コ-ド番号: 6436 東証・大証第一部)

(URL <http://www.amano.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 春田 薫 (TEL: (045) 439 - 1504)
責任者役職・氏名 常務取締役経理本部長 草薙 利雄

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

- (1)有形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- (2)無形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
- 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースに年間予想税率により計算しております。
- その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

2. 平成 16年 3月期第1四半期の業績概況 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 6月 30日)

(1)経営成績 (個別) の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期第1四半期	12,866	5.0	655	15.0	646	11.5	382	8.6
15年 3月期第1四半期	12,255	-	770	-	731	-	418	-
(参考) 15年 3月期	52,785		3,296		3,114		1,000	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年 3月期第1四半期		4.76		-
15年 3月期第1四半期		4.90		-
(参考) 15年 3月期		12.11		-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 四半期決算の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の対前年同四半期比増減率については、記載しておりません。

(2)財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 3月期第1四半期	89,112	69,558	78.1	867.13
15年 3月期第1四半期	93,028	73,466	79.0	860.48
(参考) 15年 3月期	88,982	69,439	78.0	865.63

3. 平成 16年 3月期の個別業績予想 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間		期末
				円	銭	円
中間期	26,000	1,800	900	6.50	-	-
通期	53,000	3,700	2,000	-	6.50	13.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 24 円 93 銭

(注)中間期、通期とも、平成15年5月12日の平成15年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

四半期(要約)貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成15年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成14年6月30日現在)		前 事 業 年 度 要 約 貸 借 対 照 表 (平成15年3月31日現在)		対前事業年度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%	
流 動 資 産	42,526	47.7	46,771	50.3	42,514	47.8	12
現 金 及 び 預 金	18,373		19,447		17,832		541
受 取 手 形	6,071		6,199		5,407		664
売 掛 金	11,186		11,894		13,598		2,412
有 価 証 券	-		2,832		-		-
商 品 及 び 製 品	2,260		2,152		2,772		512
仕 掛 品	687		742		535		151
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	1,384		1,233		1,233		151
仮 払 消 費 税 等	413		386		-		413
繰 延 税 金 資 産	658		543		658		-
そ の 他 の 流 動 資 産	1,567		1,364		588		978
貸 倒 引 当 金	77		26		112		34
固 定 資 産	46,586	52.3	46,257	49.7	46,467	52.2	118
有 形 固 定 資 産	(18,686)	(21.0)	(18,403)	(19.8)	(18,791)	(21.1)	(104)
建 物	10,742		10,256		10,238		503
構 築 物	401		421		405		3
機 械 及 び 装 置	1,069		1,225		1,112		42
車 両 及 び 運 搬 具	4		6		4		0
工 具 器 具 及 び 備 品	1,012		1,038		998		14
土 地	5,407		5,373		5,407		-
建 設 仮 勘 定	47		81		624		576
無 形 固 定 資 産	(2,576)	(2.9)	(1,513)	(1.6)	(2,747)	(3.1)	(170)
営 業 権	1,200		-		1,280		80
ソ フ ト ウ ェ ア	1,321		1,457		1,412		90
そ の 他	55		55		55		0
投 資 そ の 他 の 資 産	(25,322)	(28.4)	(26,340)	(28.3)	(24,928)	(28.0)	(393)
投 資 有 価 証 券	6,134		7,403		5,713		421
関 係 会 社 株 式	11,374		11,364		11,336		37
関 係 会 社 出 資 金	49		49		49		-
破 産 債 権、再 生 債 権、更 生 債 権 そ の 他 こ れ ら に 準 ず る 債 権	283		474		259		23
差 入 保 証 金	1,086		1,133		1,111		25
繰 延 税 金 資 産	3,362		2,954		3,539		177
長 期 預 金	1,275		1,000		1,275		-
そ の 他 の 投 資 等	2,054		2,448		1,920		134
貸 倒 引 当 金	298		487		278		20
資 産 合 計	89,112	100.0	93,028	100.0	88,982	100.0	130

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成15年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成14年6月30日現在)		前 事 業 年 度 要 約 貸 借 対 照 表 (平成15年3月31日現在)		対前事業年度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負 債 の 部)		%		%		%	
流 動 負 債	14,952	16.8	15,509	16.7	15,125	17.0	173
支 払 手 形	1,068		3,950		1,068		0
買 掛 金	6,833		5,155		7,723		889
未 払 金	167		108		141		25
未 払 費 用	1,559		1,263		1,293		266
未 払 法 人 税 等	338		387		565		226
未 払 消 費 税 等	-		-		256		256
預 り 金	412		418		258		153
従 業 員 預 り 金	1,446		1,495		1,419		27
仮 受 消 費 税 等	634		603		-		634
賞 与 引 当 金	1,528		1,484		1,516		12
そ の 他 の 流 動 負 債	962		642		882		79
固 定 負 債	4,602	5.1	4,052	4.3	4,416	5.0	185
退 職 給 付 引 当 金	3,666		3,174		3,507		158
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	935		877		908		26
負 債 合 計	19,554	21.9	19,562	21.0	19,542	22.0	12
(資 本 の 部)							
資 本 金	18,239	20.5	18,239	19.6	18,239	20.5	-
資 本 剰 余 金	19,292	21.7	19,292	20.8	19,292	21.7	-
資 本 準 備 金	19,292		19,292		19,292		-
利 益 剰 余 金	33,796	37.9	40,101	43.1	35,975	40.4	2,178
利 益 準 備 金	2,385		2,385		2,385		-
任 意 積 立 金	(10,918)		(10,919)		(10,919)		(0)
建 物 圧 縮 積 立 金	37		38		38		0
別 途 積 立 金	10,881		10,881		10,881		-
第 1 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	20,493		26,796		22,670		2,177
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	937	1.1	1,180	1.3	1,196	1.4	258
自 己 株 式	833	0.9	2,986	3.2	2,870	3.2	2,037
資 本 合 計	69,558	78.1	73,466	79.0	69,439	78.0	118
負 債 ・ 資 本 合 計	89,112	100.0	93,028	100.0	88,982	100.0	130

四半期(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間		前 第 1 四 半 期 会 計 期 間		増 減		前 事 業 年 度 要 約 損 益 計 算 書	
	(自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)		(自 平成14年4月 1日 至 平成14年6月30日)				(自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	比 率	金 額	百 分 比
		%		%		%		%
売 上 高	12,866	100.0	12,255	100.0	611	5.0	52,785	100.0
売 上 原 価	7,459	58.0	6,990	57.0	469	6.7	30,787	58.3
売 上 総 利 益	5,406	42.0	5,265	43.0	141	2.7	21,998	41.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	(4,751)	(36.9)	(4,494)	(36.7)	(256)	5.7	(18,701)	(35.5)
販 売 費	3,726		3,605		120		14,919	
一 般 管 理 費	1,025		889		136		3,781	
営 業 利 益	655	5.1	770	6.3	115	15.0	3,296	6.2
営 業 外 収 益	(159)	(1.2)	(102)	(0.8)	(57)	56.0	(451)	(0.9)
受 取 利 息 及 び 配 当 金	62		53		8		130	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	96		48		48		320	
営 業 外 費 用	(167)	(1.3)	(141)	(1.1)	(26)	18.4	(632)	(1.2)
支 払 利 息	3		4		0		15	
営 業 権 償 却	80		-		80		320	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	83		137		53		296	
経 常 利 益	646	5.0	731	6.0	84	11.5	3,114	5.9
特 別 利 益	(62)	(0.5)	(15)	(0.1)	(46)	304.3	(97)	(0.2)
投 資 有 価 証 券 売 却 益	24		0		23		97	
そ の 他 の 特 別 利 益	38		14		23		-	
特 別 損 失	(23)	(0.2)	(2)	(0.0)	(20)	780.1	(1,630)	(3.1)
固 定 資 産 除 却 損	15		2		13		42	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-		1,099	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		-		-		435	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	-		-		-		48	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	7		-		7		4	
税 引 前 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	686	5.3	743	6.1	57	7.7	1,581	3.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	304	2.3	325	2.7	21	6.6	1,317	2.5
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	736	1.4
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	382	3.0	418	3.4	36	8.6	1,000	1.9
前 期 繰 越 利 益	22,149		26,378		4,228	16.0	26,378	
自 己 株 式 消 却 額	2,038		-		2,038		4,170	
中 間 配 当 額	-		-		-	-	537	
第 1 四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益	20,493		26,796		6,303	23.5	22,670	

部門別売上高明細表

(単位：百万円)

区 分	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)		前 第 1 四 半 期 会 計 期 間 (自 平成14年4月 1日 至 平成14年6月30日)		増 減		前 事 業 年 度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	比 率	金 額	構 成 比
(時間情報システム事業)		%		%		%		%
情報システム	2,272	17.7	2,103	17.2	168	8.0	9,444	17.9
時間管理機器	1,161	9.0	1,278	10.4	116	9.1	5,233	9.9
パーキングシステム	4,843	37.6	4,220	34.4	623	14.8	18,583	35.2
小 計	8,278	64.3	7,602	62.0	675	8.9	33,262	63.0
(環境関連システム事業)								
環境システム	3,089	24.0	3,241	26.5	151	4.7	13,937	26.4
クリーンシステム	1,499	11.7	(3,142)	(25.7)	87	6.2	(13,552)	(25.7)
			(1,510)	(12.3)			(5,971)	(11.3)
小 計	4,588	35.7	4,652	38.0	64	1.4	19,523	37.0
合 計	12,866	100.0	12,255	100.0	611	5.0	52,785	100.0
内 輸 出 売 上 高	415	3.2	515	4.2	100	19.5	2,061	3.9

(注) 当期より、環境システム及びクリーンシステムの集計区分を変更しております。
 よって、前第1四半期会計期間及び前事業年度の金額及び構成比は、変更後で作成しております。
 なお、変更前の金額及び構成比は、その下に()書きしております。